<sup>34</sup> “ad secundum dicendum quod peccata non commemorantur in Nova Lege propter inefficaciam sacerdotii Christi, quasi per ipsum non sufficienter expientur peccata, sed commemorantur quantum ad illos scilicet qui vel eius sacrificii nolunt esse participes, sicut sunt infideles, pro quorum peccatis oramus, ut convertantur; vel etiam quantum ad illos qui, post participationem huius sacrificii, ab eo deviant qualitercumque peccando. Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur, non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius commemoratio. Unde Augustinus dicit, in X De Civ. Dei, Sacerdos ipse Christus offerens, ipse et oblatio, cuius rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium” (*S.Th.*, III, q. 22, art. 3 ad 2).

<sup>35</sup> “sacrificium novae legis, idest Eucharistia, continet ipsum Christum, qui est sanctificationis auctor, sanctificavit enim per suum sanguinem populum, ut dicitur ad Heb. ult. Et ideo hoc sacrificium etiam est sacramentum”

<sup>36</sup> Un par de textos entre muchos: “Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam est sacrificium” (*Super Sent.*, lib. 4, d. 12, q. 2, a. 2, qc. 2 ad 4). “Hoc sacramentum – dice en la *Summa* (*S.Th.*, III, q. 79, a. 5) – simul est et sacrificium et sacramentum”.

comulga y el del *sacrificio* en los que ofrecen o en aquellos por quienes se ofrece.<sup>37</sup> En resumen: el sacramento tiene su eficacia a través de la comunión y el sacrificio la tiene por su identidad (sacramental, diríamos hoy) con el Sacrificio de la Cruz. En la teología actual, cuando hablamos de la Eucaristía decimos que es el “sacrificio *sacramental* del Cuerpo y la Sangre de Cristo”.<sup>38</sup> Lo “sacramental” es hoy una categoría de pensamiento cristológico y eclesiológico, que en la Eucaristía engloba tanto al “sacrificio” como al “sacramento”, que distinguía Tomás.<sup>39</sup> Pero lo que el Doctor Común quería decir cuando hacía esa distinción es algo no cuestionado y por completo vigente, pero que hoy explicamos con otras palabras.

Volvamos, pues, a ese texto tan decisivo. La secuencia allí es: sacrificio – presencia real de Cristo – sacramento. He aquí el sentido de esta secuencia:

1. Los cristianos, para hacer la “memoria” que ordenó el Señor, celebran la Eucaristía.

2. La Eucaristía, sacrificio de la Nueva Ley, es el “sacrificio del Altar”, el “sacrificio de la Iglesia” – como dirá Tomás en otras ocasiones<sup>40</sup> –, que no es otro, sino el mismo Sacrificio de Cristo. Y esto, porque “*continet ipsum Christum*”, que es *res et sacramentum* de la Eucaristía, dirá Santo Tomás.